Ad auctoritatem et iudicium episcopi totum ibi revocatur gregis dominici regimen, tota ratio et œconomia ecclesiastica disciplinæ. Divinam hanc institutionem aperit testatur S. Cyprianus: « Per temporum et successio-num vices, episcoporum ordinatio et Ecclesiæ ratio decurrit, ut Ecclesiâ super episcopos constituitur, et omnis actus Ecclesiæ per eosdem episcopos gubernetur. » Nihil significantius afferri potest ad vindicandam solis episcopis totius administrationem Ecclesiæ; idem confirmatur canone 7 concilii Lateranensis I: « Cura et rerum ecclesiasticarum dispensatio in episcopi iudicio et potestate permaneat. »

Probatur 4^o ex certâ et inveteratâ possessione: generalibus in conciliis conditi sunt disciplinæ canones, ut puta in conciliis Nicæno, Constantinopolitano I, Ephesino, Chalcedonensi, in secundo Nicæno, generali septimo (decreta disciplinæ non condiderunt Constantin. II et III) et aliis; legantur etiam pristinis editi temporibus canones Ancyran, Neocæsariensis, Gangrensis, Antiocheni, Laodiceani, Africani. Concilia autem illa non presbyterorum simul et episcoporum inscribuntur nomine, sed episcoporum tantum: solis attribuitur episcopis totius ordinandæ disciplinæ auctoritas et officium: convocari non solent ad concilia, quasi jure proprio simplices ulli sacerdotes: non eorum ad sancienda conciliorum decreta expectatus est tanquam necessarius consensus: neque, ut alibi adnotavimus, primis in synodis generalibus, si procuratores exceperis absentium episcoporum, iudicandi munus concessum est presbyteris; reducuntur in memoriam

si placet, quæ, ubi de iudice controversiarum attulimus. Numquid tot particularès, tot universales synodos accusare liceat violati aut ignorati juris quod Christus contulisset presbyteris, quodque voluisset intactum Jugiter permanere?

Probatur 5º argumentis theologicis: primum, in Ecclesiæ gubernatione, presbyteri, vel pærem episcopali, vel minorem obtinerent jure divino auctoritatem (nam de superiori ne quidem venire potest in mentem); at certè non pærem, ut demonstratur in tractatu de Ordine et sacrâ Hierarchiâ; deinde præ multitudinem presbyterorum, necessariò vincerentur episcopi, quoties ingrueret conflictus, eorumque velut obruta jaceret auctoritas, tum privatis in diœcesibus, tum in Ecclesiâ universali. Si verò presbyterorum minor cogitetur auctoritas, dùm unius ordinis singuli cum singulis alterius conferuntur, quot reclamantium requirerentur presbyterorum suffragia, ut elidantur et superentur episcoporum decreta? An repouneret eam comparationem hæud posse accuratè institui, at nihilominus rectè intelligi reclamante toto moraliter ordine sacerdotali, nullius tunc fore auctoritatis ac momenti decreta ipsa Romani pontificis, confirmata quantumlibet ordinis episcopalis consensu? Tale commentum qui inducere machinarentur, illi sanè non animadverterent perniciosâ illius consecraria: unânimitate ipsâ episcoporum editi canones, et generali constituendæ disciplinæ destinati, penderent in eo quod ad auctoritatem et infallibilitatem attinet, ab ipsis subditis, eorumque standum esset iudicio, postpositis summi pontificis, eique vel omnium illi adherentium episcoporum institutionibus.